
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기술연구과

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

기술연구과 13,647,113 8,616,402 5,030,711

국 3,075,170

기 3,831

도 787,000

군 7,381,112

대 2,400,000

농업기술보급 13,518,028 8,446,119 5,071,909

국 3,075,170

기 3,831

도 787,000

군 7,252,027

대 2,400,000

친환경 기술보급 1,076,883 1,547,505 △470,622

국 287,000

기 3,831

도 100,000

군 686,052

친환경기술 기본경비 9,331 10,518 △1,187

201 일반운영비 7,021 7,072 △51

01 사무관리비 3,321 3,372 △51

○친환경기술지원 3,321

―사무용품 구입 626

―복사기 소모품 540

―정수기 임차료 1,003

―급량비 1,152

02 공공운영비 3,700 3,700 0

○시설장비 유지보수비 3,280

○컵세척기 유지보수비 420

202 여비 810 1,000 △190

01 국내여비 810 1,000 △190

○친환경기술 업무추진 810

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○기술연구과 업무추진비 1,500

종합검정실운영 42,023 62,382 △20,359

101 인건비 29,063 40,565 △11,502

04 기간제근로자등보수 29,063 40,565 △11,502

○종합검정실 운영 인부임 19,776

―기본급 14,199

―주휴수당 3,944

―보험료 1,633

○시료 채토 인부임 9,287

156,500원*4회

135,000원*4종

41,790원*2대*12월

8,000원*4명*36일

410,000원*8종

35,000원*12월

202,500원*4명

1,500,000원

78,880원*1명*180일

78,880원*1명*50일

18,142,400원*9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

―기본급 6,626

―주휴수당 1,894

―보험료 767

201 일반운영비 4,680 10,400 △5,720

01 사무관리비 1,080 1,400 △320

○종합검정실 운영 1,080

―사무용품 360

―전산용품 720

02 공공운영비 3,600 9,000 △5,400

○시설장비 유지비 3,600

206 재료비 8,280 11,417 △3,137

01 재료비 8,280 11,417 △3,137

○분석시약 1,980

○실험용 소모품 2,700

○기타자재 3,600

유해물질분석실 운영 13,135 17,595 △4,460

206 재료비 13,135 17,595 △4,460

01 재료비 13,135 17,595 △4,460

○분석용 시약 2,875

○기타재료 4,590

○분석용 가스(산소, 아르곤)
5,670

농산물안전분석실 운영 58,230 0 58,230

201 일반운영비 9,000 0 9,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○시설장비유지비 9,000

206 재료비 49,230 0 49,230

01 재료비 49,230 0 49,230

○분석용 시약 36,540

○기타 재료 8,640

○분석용 가스(헬륨, 질소)
4,050

농산물(곡류) 공동수확 작업 지원 2,860 2,280 580

307 민간이전 2,860 2,280 580

02 민간경상사업보조 2,860 2,280 580

○밀 수확비 지원 2,860

보급종 채종단지 병해충 공동방제 6,363 8,750 △2,387

307 민간이전 6,363 8,750 △2,387

02 민간경상사업보조 6,363 8,750 △2,387

○벼 보급종 채종단지 공동방제
6,363

벼 무인 공동방제 지원 85,500 90,000 △4,500

78,880원*2명*42일

78,880원*2명*12일

8,519,040원*9%

180,000원*2회

180,000원*4종

900,000원*4종

198,000원*10종

270,000원*10종

450,000원*8종

287,500원*10종

21,250원*4종*54개

40,500원*2종*70개

1,800,000원*5종

52,200원*10종*70개

10,800원*10종*80개

168,750원*2종*12개

110원*65,000㎡*40%

630,000원*20.2ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

307 민간이전 85,500 90,000 △4,500

02 민간경상사업보조 85,500 90,000 △4,500

○벼 무인기 공동방제
85,500

무주군 농업인 기상정보 서비스 39,960 0 39,960

201 일반운영비 39,960 0 39,960

01 사무관리비 39,960 0 39,960

○기상정보 서비스
29,430

○주간 기상정보 카드뉴스
10,530

신기술보급사업(국내육성 트리티케일 이용촉진을 위한
채종기술 보급)

50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○국내육성 트리티케일 이용촉진을 위한 채
종기술 보급 50,000

국 25,000

군 25,000

과학영농현장기술지원(토양검정실 운영) 26,400 29,000 △2,600

국 6,600

군 19,800

201 일반운영비 17,400 13,100 4,300

국 4,350

군 13,050

01 사무관리비 16,000 11,800 4,200

○작업환경측정 5,400

국 1,350

군 4,050

○특수건강검진 1,200

국 300

군 900

○화학물질관리법 취급시설 설치검사
4,000

국 1,000

군 3,000

○사무용품 및 소모품 구입
5,400

국 1,350

군 4,050

450,000원*380ha*50%

90원*1,500명*21.8건*10월

156원*1,500명*1건*45주

50,000,000원*1개소

2,700,000원*2회

200,000원*6명*1회

4,000,000원*1회

600,000원*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

02 공공운영비 1,400 1,300 100

○실험실 폐수처리비 1,400

국 350

군 1,050

202 여비 7,200 7,200 0

국 1,800

군 5,400

01 국내여비 7,200 7,200 0

○과학영농 현장기술지원
7,200

국 1,800

군 5,400

206 재료비 1,800 8,700 △6,900

국 450

군 1,350

01 재료비 1,800 8,700 △6,900

○분석용 시약 1,000

국 250

군 750

○실험용 소모품 800

국 200

군 600

과학영농현장기술지원(가축분뇨부숙도측정) 9,000 21,800 △12,800

국 4,500

군 4,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○분석실 운영 소모품 2,000

국 1,000

군 1,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○분석장비 유지비 2,000

국 1,000

군 1,000

206 재료비 5,000 375 4,625

국 2,500

군 2,500

01 재료비 5,000 375 4,625

○실험 시약 및 소모품 5,000

국 2,500

군 2,500

1,400,000원*1회

20,000원*4명*90일

100,000원*10종

80,000원*10종

200,000원*10종

500,000원*4종

500,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

농작물병해충예찰방제사업(농작물 병해충 방제비) 312,000 346,000 △34,000

국 156,000

군 156,000

307 민간이전 312,000 346,000 △34,000

국 156,000

군 156,000

02 민간경상사업보조 312,000 346,000 △34,000

○사과,배 화상병 방제약제 지원
274,000

국 137,000

군 137,000

○옥수수 열대거세미나방 방제약제 지원
8,000

국 4,000

군 4,000

○기타 병해충 방제약제 지원
30,000

국 15,000

군 15,000

농작물병해충예찰방제사업(병해충진단실운영) 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 16,003 15,613 390

국 4,801

군 11,202

04 기간제근로자등보수 16,003 15,613 390

○병해충 진단실 인부임 16,003

―기본급 11,832

국 3,550

군 8,282

―주휴수당 2,367

국 710

군 1,657

―보험료 1,804

국 541

군 1,263

201 일반운영비 497 872 △375

국 149

군 348

01 사무관리비 497 200 297

○표찰 및 현황판 제작 200

국 60

군 140

○사무용품 297

400,000원*685ha

100,000원*80ha

100,000원*300ha

78,880원*1명*150일

78,880원*1명*30일

14,198,400원*12.7%

40,000원*5종

297,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

국 89

군 208

206 재료비 1,500 1,515 △15

국 450

군 1,050

01 재료비 1,500 1,515 △15

○병해충 예찰포운영 재료
600

국 180

군 420

○병해충 진단실 재료 900

국 270

군 630

농작물병해충예찰방제사업(국가관리 병해충 방제단 운
영)

94,000 47,000 47,000

국 47,000

군 47,000

101 인건비 46,940 27,062 19,878

국 23,470

군 23,470

04 기간제근로자등보수 46,940 27,062 19,878

○국가관리 병해충 예찰방제단 46,940

―기본급 34,708

국 17,354

군 17,354

―주휴수당 6,942

국 3,471

군 3,471

―보험료 5,290

국 2,645

군 2,645

201 일반운영비 21,640 12,690 8,950

국 10,820

군 10,820

01 사무관리비 21,640 12,690 8,950

○차량 임차료 9,840

국 4,920

군 4,920

○피복비(작업화,작업복)
1,800

국 900

군 900

○예찰 방제단 운영물품
7,200

100,000원*6종

90,000원*10종

78,880원*2명*220일

78,880원*2명*44일

41,648,640원*12.7%

820,000원*1대*12개월

150,000원*3종*4명

180,000원*10종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

국 3,600

군 3,600

○홍보용 리플릿 제작 2,800

국 1,400

군 1,400

202 여비 15,200 4,200 11,000

국 7,600

군 7,600

01 국내여비 15,200 4,200 11,000

○국가관리 병해충 예찰
15,200

국 7,600

군 7,600

206 재료비 10,220 3,048 7,172

국 5,110

군 5,110

01 재료비 10,220 3,048 7,172

○예찰도구(진단시약,페로몬 등)
4,220

국 2,110

군 2,110

○예찰용품(방제복 등)
6,000

국 3,000

군 3,000

농작물병해충예찰방제사업(영농부산물 안전처리 지원) 106,250 0 106,250

국 42,500

군 63,750

307 민간이전 106,250 0 106,250

국 42,500

군 63,750

02 민간경상사업보조 106,250 0 106,250

○영농부산물 안전처리 지원
106,250

국 42,500

군 63,750

공익증진직불사업 3,831 4,180 △349

기 3,831

206 재료비 3,831 4,180 △349

기 3,831

01 재료비 3,831 4,180 △349

○토양검사 시약 및 소모품
3,831

기 3,831

700,000원*4회

20,000원*4명*190일

422,000원*10종

200,000원*10종*3회

106,250,000원*1개소

383,100원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 기술보급 (단위:천원)

지역활력화작목기반조성(벼 안전생산방제지원사업)(전
환사업)

40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○육묘상 처리약제 지원
40,000

도 20,000

군 20,000

지역활력화작목기반조성(기후변화 대응 돌발병해충 공
동방제)(전환사업)

100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○돌발병해충 방제지원
100,000

도 50,000

군 50,000

지역활력화작목기반조성(과수화상병 전염원 확산방지
지원)(전환사업)

60,000 0 60,000

도 30,000

군 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○사과, 배 화상병 방제약제 지원
60,000

도 30,000

군 30,000

소득작목 기술보급 702,040 1,318,730 △616,690

국 126,170

도 95,000

군 480,870

소득작목 기본경비 13,310 16,700 △3,390

201 일반운영비 7,200 8,700 △1,500

01 사무관리비 7,200 8,700 △1,500

○원예작물 홍보 리플릿 제작
1,620

100,000원*400ha

50,000원*1,000ha*2회

240,000원*250ha

180원*3,000부*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 소득작목 기술보급 (단위:천원)

○소득작목 기술보급 3,420

―사무용품 1,320

―전산용품 900

―시범사업 홍보 안내판 제작
1,200

○급량비 2,160

202 여비 2,820 3,800 △980

01 국내여비 2,820 3,800 △980

○소득작목 업무추진 2,820

206 재료비 3,290 4,200 △910

01 재료비 3,290 4,200 △910

○원예작물 병해충 예찰 및 조사재료
1,300

○소득작목 신기술 시범포 운영재료
500

○원예작물 병해충 진단 키트
1,400

○딸기 꽃눈분화 검경 재료
90

사과 병해충 예찰 방제 시범 130,600 147,880 △17,280

307 민간이전 130,600 147,880 △17,280

02 민간경상사업보조 126,000 140,280 △14,280

○사과 병해충 예찰방제 시범 126,000

―예찰트랩(2종) 6,300

―작물보호제 44,100

―병해충 예찰 및 농약, 재배 컨설팅
75,600

12 민간인위탁교육비 4,600 7,600 △3,000

○예찰요원 전문교육 4,600

―기초교육 참가비 2,800

―심화교육 참가비 1,800

과수 인공수분 활용 정형과 생산 지원 39,750 42,000 △2,250

307 민간이전 39,750 42,000 △2,250

02 민간경상사업보조 39,750 42,000 △2,250

○인공수분 자재(꽃가루, 석송자)
39,750

사과 해충 친환경 방제 지원 24,500 6,000 18,500

307 민간이전 24,500 6,000 18,500

02 민간경상사업보조 24,500 6,000 18,500

○교미교란제 24,500

복숭아 세균병 방제 지원 7,700 15,000 △7,300

307 민간이전 7,700 15,000 △7,300

02 민간경상사업보조 7,700 15,000 △7,300

110,000원*12종

225,000원*4종

400,000원*3개소

8,000원*3명*90일

940,000원*3명

130,000원*10개소

100,000원*5종

200,000원*7종

30,000원*3종

100,000원*90개소*70%

700,000원*90개소*70%

1,200,000원*90개소*70%

700,000원*4명

300,000원*6명

530,000원*150ha*50%

700,000원*70ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 소득작목 기술보급 (단위:천원)

○석회(아연) 보르도액
7,700

딸기육묘 상토절감 화분재배 시범 22,680 0 22,680

402 민간자본이전 22,680 0 22,680

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,680 0 22,680

○모주화분 22,680

우리품종 화훼 육성 지원 7,000 10,000 △3,000

402 민간자본이전 7,000 10,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 10,000 △3,000

○화훼종묘 7,000

노지고추 부직포 터널재배 시범 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 12,600 0 12,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,600 0 12,600

○부직포 터널재배 자재
12,600

신기술보급사업(바이오차 및 천적활용 시설재배지 온실
가스 감축기술 시범)

30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○바이오차 및 천적활용 온실가스 감축
30,000

국 15,000

군 15,000

신기술보급사업(복숭아 선별장 미세먼지 저감기술 시범
)

50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○미세먼지 저감장치
50,000

국 25,000

군 25,000

신기술보급사업(시설토경 관개 자동제어 시스템 보급
시범)

20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

220,000원*70ha*50%

2,700원*2개*6,000㎡*70%

2,000원*7,000㎡*50%

2,000원*9,000㎡*70%

6,000,000원*5개소

25,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 소득작목 기술보급 (단위:천원)

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○관개 자동제어시스템
20,000

국 10,000

군 10,000

신기술보급사업(무인 방제 활용 과수 종합관리기술 구
축 시범)

100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○과원 병해충 무인방제시스템 구축
100,000

국 50,000

군 50,000

신기술보급사업(정밀농업 구현 과수 스마트팜 기반조성
시범)

50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○과수 스마트팜 기반조성
50,000

국 25,000

군 25,000

농작물병해충예찰방제사업(병해충 관찰포 운영) 3,900 3,900 0

국 1,170

군 2,730

202 여비 3,300 3,040 260

국 990

군 2,310

01 국내여비 3,300 3,040 260

○관찰포 생육 및 병해충 조사
3,300

국 990

군 2,310

206 재료비 600 700 △100

국 180

20,000,000원*1ha

125,000,000원*0.8ha

50,000,000원*1ha

20,000원*3명*55일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 소득작목 기술보급 (단위:천원)

군 420

01 재료비 600 700 △100

○관찰포 운영 재료 600

국 180

군 420

지역활력화작목기반조성(원예특작분야 경쟁력 향상을
위한 맞춤형 신기술보급 시범)(전환사업)

90,000 250,000 △160,000

도 45,000

군 45,000

402 민간자본이전 90,000 250,000 △160,000

도 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 250,000 △160,000

○시설하우스 온도저감 재배 시범 90,000

―온도저감 시설(쿨네트, 포그분무시스템)
90,000

도 45,000

군 45,000

지역활력화작목기반조성(이상기상 대응 과원 피해예방
기술 확산 시범)(전환사업)

100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○방상팬 및 미세살수장치 등
100,000

도 50,000

군 50,000

스마트팜 육성 10,542,504 4,239,704 6,302,800

국 2,662,000

도 342,000

군 5,138,504

대 2,400,000

스마트팜 기본경비 11,520 0 11,520

201 일반운영비 6,660 0 6,660

01 사무관리비 6,660 0 6,660

○사무용품 및 운영물품 구입
3,600

○전산 소모품 구입 900

○급량비 2,160

202 여비 4,860 0 4,860

01 국내여비 4,860 0 4,860

60,000원*10개소

18,000원*5,000㎡

50,000,000원*2ha

45,000원*20종*4회

225,000원*4종

8,000원*3명*90일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 스마트팜 육성 (단위:천원)

○스마트팜 업무추진 4,050

○공무직 근로자 여비 810

애플스토리 테마공원 운영 222,984 395,704 △172,720

101 인건비 66,308 160,631 △94,323

04 기간제근로자등보수 66,308 160,631 △94,323

○애플스토리 테마공원 기간제근로자 인부임 17,799

―기본급 13,410

―주휴수당 2,682

―휴일근무수당 237

―보험료 1,470

○사과단지 관리 기간제근로자 인부임 31,470

―기본급 23,664

―주휴수당 4,733

―휴일근무수당 474

―보험료 2,599

○농작업 일시채용 인부임
17,039

201 일반운영비 56,072 67,030 △10,958

01 사무관리비 12,752 11,412 1,340

○홍보 및 행사용 현수막 제작
378

○분양과수 이름표 제작 69

○체험행사 진행 물품
540

○피복비(작업화, 작업복)
540

○공무직 피복비 720

○테마공원 정수기 임차비
497

○행사직원 급량비 720

○전기 안전관리 용역 3,540

○무인 경비시스템 용역
1,440

○소방시설 관리 용역 2,400

○엘리베이터 유지보수 용역
1,908

02 공공운영비 43,320 55,618 △12,298

○테마공원 시설 관리 33,060

―시설물 전기요금 30,000

―전기요금(농사용 을)
2,040

―통신요금 600

―상수도요금 420

1,350,000원*3명

810,000원*1명

78,880원*1명*170일

78,880원*1명*34일

78,880원*150%*1명*2일

16,328,160원*9%

78,880원*2명*150일

78,880원*2명*30일

78,880원*150%*2명*2일

28,870,080원*9%

78,880원*3명*12일*6월

63,000원*6매

690원*100개

90,000원*2종*3회

90,000원*3종*2명

90,000원*4종*2명

41,416원*12월

8,000원*45명*2일

295,000원*12월

120,000원*12월

200,000원*12월

159,000원*12월

2,500,000원*12월

170,000원*12월

50,000원*12월

1,400원*25㎡*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 스마트팜 육성 (단위:천원)

○건축물 시설장비유지비
3,496

○정화조 및 저수조 청소
2,000

○농기계 수리 3,000

○농기계 유류비 1,764

―휘발유 1,165

―경유 599

206 재료비 16,788 63,700 △46,912

01 재료비 16,788 63,700 △46,912

○사과단지 관리 소요자재 16,788

―사과 포장 박스 3,150

―작물 보호제 9,720

―퇴비 및 비료 1,296

―교미교란제 554

―기타 운영재료 2,068

401 시설비및부대비 83,816 87,343 △3,527

01 시설비 83,816 87,343 △3,527

○무풍사과단지 5개구간 철거공사 13,416

―실시설계용역비 13,416

○무주군 스마트팜 단지조성 소규모 환경영
향평가 70,400

스마트원예단지기반조성사업 3,164,000 0 3,164,000

국 2,032,000

도 261,000

군 871,000

403 자치단체등자본이전 3,164,000 0 3,164,000

국 2,032,000

도 261,000

군 871,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,164,000 0 3,164,000

○스마트 원예단지 기반조성(2023년)
261,000

○스마트 원예단지 기반조성(2024년)
2,903,000

국 2,032,000

도 261,000

군 610,000

고랭지 스마트팜 경영실습장 조성 3,844,000 3,844,000 0

403 자치단체등자본이전 3,844,000 3,844,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,844,000 3,844,000 0

○스마트팜 경영실습장 조성(2022년 지방소멸
대응기금) 1,844,000

3,496원*1,000㎡

1,000,000원*2개소*1회

1,500,000원*2회

1,765원*55ℓ*12월

1,663원*30ℓ*12월

3,500원*900장

810,000원*12회

135,000원*12종*0.8ha

692,500원*0.8ha

206,800원*10종

150,000,000원*8.944%

70,400,000원*1식

261,000,000원*1개소

2,903,000,000원*1개소

1,844,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 스마트팜 육성 (단위:천원)

○스마트팜 경영실습장 조성(2023년 지방소멸
대응기금) 2,000,000

저탄소에너지이용공동시설 지원사업 900,000 0 900,000

국 630,000

도 81,000

군 189,000

403 자치단체등자본이전 900,000 0 900,000

국 630,000

도 81,000

군 189,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 0 900,000

○저탄소에너지이용공동이용시설 지원사업
900,000

국 630,000

도 81,000

군 189,000

고랭지 청년 임대형 스마트팜 단지 조성 2,400,000 0 2,400,000

대 2,400,000

403 자치단체등자본이전 2,400,000 0 2,400,000

대 2,400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,400,000 0 2,400,000

○고랭지 청년 임대형 스마트팜 단지 조성
2,400,000

대 2,400,000

연구개발 기술향상 1,196,601 1,340,180 △143,579

도 250,000

군 946,601

연구개발 기본경비 96,029 101,996 △5,967

201 일반운영비 92,249 97,496 △5,247

01 사무관리비 10,029 5,896 4,133

○연구개발 기술향상 4,329

―연구개발사업장 사무용품
729

―사무실 정수기 임차료
1,872

―급량비 1,728

○무인경비 용역 4,080

○전기안전관리 대행료 1,620

02 공공운영비 82,220 91,600 △9,380

○연료비 8,868

―등유(보일러) 2,694

―휘발유(관리기, 예취기 등)
353

―경유(고압살균기) 5,821

2,000,000,000원*1개소

900,000,000원*1개소

2,400,000,000원*1개소

16,200원*15종*3회

52,000원*3대*12월

8,000원*3명*72일

170,000원*12월*2개소

135,000원*12월

1,347원*2,000ℓ

1,765원*200ℓ

1,663원*3,500ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 연구개발 기술향상 (단위:천원)

○시설장비 유지비 12,892

○연구개발 사업장 공공운영비 60,460

―상하수도요금 360

―전기요금 58,000

―통신요금 2,100

202 여비 3,780 4,500 △720

01 국내여비 3,780 4,500 △720

○연구개발업무 추진 3,780

새기술실증시험포장 운영 88,226 230,929 △142,703

101 인건비 53,126 62,915 △9,789

04 기간제근로자등보수 53,126 62,915 △9,789

○실증시험포장운영 인부임 18,573

―기본급 14,199

―주휴수당 2,840

―보험료 1,534

○특화작목 재배관리 인부임 13,253

―기본급 11,044

―주휴수당 2,209

○아열대작물 재배관리 인부임 11,360

―기본급 9,466

―주휴수당 1,894

○토종농산물 재배관리 인부임 9,940

―기본급 8,283

―주휴수당 1,657

206 재료비 35,100 39,000 △3,900

01 재료비 35,100 39,000 △3,900

○퇴비 및 비료 7,200

○친환경농자재 및 기타재료
19,800

○종자 및 아열대작물 종묘
4,500

○작물보호제 3,600

미생물배양센터 운영 108,860 154,145 △45,285

101 인건비 33,280 37,845 △4,565

04 기간제근로자등보수 33,280 37,845 △4,565

○미생물배양센터 운영 인부임 27,600

―기본급 20,509

―주휴수당 4,102

―휴일근무수당 710

―보험료 2,279

○미생물생산 및 포장 보조 인부임 5,680

―기본급 4,733

1,289,200원*10종

10,000원*12월*3개소

966,665원*12월*5개소

35,000원*12월*5개소

1,260,000원*3명

78,880원*1명*180일

78,880원*1명*36일

17,038,080원*9%

78,880원*4명*35일

78,880원*4명*7일

78,880원*4명*30일

78,880원*4명*6일

78,880원*3명*35일

78,880원*3명*7일

8,000원*900포

360,000원*55종

250,000원*18종

90,000원*40종

78,880원*1명*260일

78,880원*1명*52일

78,880원*150%*1명*6일

25,320,480원*9%

78,880원*1명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 연구개발 기술향상 (단위:천원)

―주휴수당 947

206 재료비 70,810 91,400 △20,590

01 재료비 70,810 91,400 △20,590

○유용미생물 배양재료
13,500

○광합성균 배양재료
3,600

○유산균 배양재료 6,660

○바실러스균 배양재료
3,750

○해조아미노산 재료
29,700

○실험실 초자 및 시약 6,000

○기타재료 5,000

○미생물 수동포장팩 2,600

401 시설비및부대비 4,770 24,900 △20,130

01 시설비 4,770 24,900 △20,130

○미생물 물품보관창고 출입문 보강
4,770

천마종균배양센터 운영 315,782 313,476 2,306

101 인건비 122,782 117,716 5,066

04 기간제근로자등보수 122,782 117,716 5,066

○천마종균배양센터 종균생산 인부임 78,415

―기본급 56,794

―주휴수당 11,359

―휴일근무수당 3,787

―보험료 6,475

○천마종균선별 및 포장 인부임 25,794

―기본급 19,720

―주휴수당 3,944

―보험료 2,130

○천마재배 및 스마트시설 운영 인부임 18,573

―기본급 14,199

―주휴수당 2,840

―보험료 1,534

201 일반운영비 1,600 2,400 △800

01 사무관리비 1,600 2,400 △800

○천마종균 운반비 1,600

206 재료비 191,400 171,400 20,000

01 재료비 191,400 171,400 20,000

○미강 8,600

○톱밥(25kg) 32,000

○종균병 112,000

78,880원*1명*12일

281,250원*2종*24회

600,000원*2종*3회

1,110,000원*2종*3회

375,000원*2종*5회

1,485,000원*5종*4회

150,000원*40종

200,000원*25종

520원*5,000매

4,770,000원*1조

78,880원*4명*180일

78,880원*4명*36일

78,880원*150%*4명*8일

71,940,000원*9%

78,880원*5명*50일

78,880원*5명*10일

23,664,000원*9%

78,880원*1명*180일

78,880원*1명*36일

17,038,080원*9%

200,000원*8회

430,000원*20톤

8,000원*4,000포

560원*200,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 연구개발 기술향상 (단위:천원)

○천마원균 8,400

○포장박스 10,400

○기타물품 20,000

스마트농업 테스트베드 교육장 운영 45,954 57,434 △11,480

101 인건비 32,256 37,014 △4,758

04 기간제근로자등보수 32,256 37,014 △4,758

○스마트농업 테스트베드 교육장 운영 인부
임 18,056

―기본급 13,804

―주휴수당 2,761

―보험료 1,491

○토마토 생산 및 선별 인부임 5,680

―기본급 4,733

―주휴수당 947

○멜론 재배 및 수확 인부임 8,520

―기본급 7,100

―주휴수당 1,420

206 재료비 13,698 20,420 △6,722

01 재료비 13,698 20,420 △6,722

○토마토 묘종 1,098

○양액비료 및 작물보호제
10,800

○기타 재료 1,800

천마 스마트팜 시설재배사 운영 9,000 177,200 △168,200

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○상토 3,600

○기타재료 5,400

천마 유성자마 생산 지원 24,750 55,000 △30,250

402 민간자본이전 24,750 55,000 △30,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,750 55,000 △30,250

○천마 유성자마 생산지원
24,750

천마 품종육성 연구 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○천마 성분 분석비 8,000

지역활력화작목기반조성(천마 스마트팜 안정생산 기술
보급 시범)(전환사업)

500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

도 250,000

3,000원*2,800병

800원*13,000박스

200,000원*20종*5회

78,880원*1명*175일

78,880원*1명*35일

16,565,000원*9%

78,880원*2명*30일

78,880원*2명*6일

78,880원*3명*30일

78,880원*3명*6일

1,098원*1,000주

270,000원*40종

180,000원*10종

8,000원*450포

600,000원*9종

4,500,000원*11개소*50%

200,000원*40종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 농업기술보급
단위: 연구개발 기술향상 (단위:천원)

군 250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

○천마 스마트팜 안정생산 기술보급 시범
500,000

도 250,000

군 250,000

생태계보호 118,045 158,483 △40,438

반딧불이 육성 118,045 158,483 △40,438

반딧불이연구소 운영 58,440 67,225 △8,785

101 인건비 7,573 7,389 184

04 기간제근로자등보수 7,573 7,389 184

○반딧불이 연구소 관리 인부임
7,573

201 일반운영비 42,137 45,895 △3,758

01 사무관리비 6,725 2,080 4,645

○연구소 운영물품 900

○사무실 정수기 임차료
1,080

○무인경비시스템 수수료
2,904

○전기안전관리 대행료 1,409

○특허권 연차등록료 432

02 공공운영비 35,412 43,815 △8,403

○공공요금 및 제세 27,912

―전기요금 25,200

―상하수도사용료 2,280

―통신요금 432

○시설장비 유지관리 7,500

―연구소 3,000

―곤충이야기 체험관 1,500

―생태보존지역 3,000

206 재료비 3,330 3,700 △370

01 재료비 3,330 3,700 △370

○애반딧불이 먹이(다슬기)
2,430

○사육실험 재료 900

207 연구개발비 5,400 6,000 △600

03 시험연구비 5,400 6,000 △600

○반딧불이 인공증식 소요물품
900

○애반딧불이 사육개체 도태 방지용 종충
4,500

반딧불이 서식지 관리 25,921 56,588 △30,667

101 인건비 21,141 19,088 2,053

250,000,000원*2개소

78,880원*4명*3일*8회

180,000원*5회

45,000원*2대*12월

242,000원*12월

117,350원*12월

431,500원*1건

2,100,000원*12월

190,000원*12월

36,000원*12월

500,000원*6회

300,000원*5회

3,000,000원*1개소

15,000원*27㎏*6회

100,000원*9회

180,000원*5종

2,500원*1,800마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 생태계보호
단위: 반딧불이 육성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 21,141 19,088 2,053

○반딧불이생태보존지역 관리 인부임
3,787

○반딧불이 보호지역 관리 인부임
9,466

○반딧불이 다발생지역 관리 인부임
7,888

202 여비 3,780 4,500 △720

01 국내여비 3,780 4,500 △720

○반딧불이 업무추진 3,780

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○보호지역 관리 소모성 재료
1,000

반딧불이 신비탐사 3,492 4,720 △1,228

201 일반운영비 2,592 3,720 △1,128

01 사무관리비 2,592 3,720 △1,128

○반딧불이팀 업무 추진 급량비 2,592

―야간근무자 급량비
864

―실태조사 추진 급량비
1,728

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○신비탐사장 조성 소모성재료
900

무주 곤충이야기 체험관 운영 30,192 29,950 242

101 인건비 19,992 18,750 1,242

04 기간제근로자등보수 19,992 18,750 1,242

○곤충이야기 체험관 운영 인부임 19,992

―기본급 14,199

―주휴수당 2,840

―휴일근무수당
1,302

―보험료 1,651

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○곤충체험관 운영물품 1,200

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○곤충 사육하우스 운영 재료
1,800

○전시·사육 곤충 2,700

○곤충 만들기 체험 재료
4,500

78,880원*6명*2일*4회

78,880원*10명*3개소*4회

78,880원*20명*5개소*1회

1,260,000원*3명

200,000원*5종

8,000원*3명*36일

8,000원*3명*72일

450,000원*2개소

78,880원*1명*180일

78,880원*1명*36일

78,880원*150%*1명*11일

18,339,600원*9%

400,000원*3회

450,000원*4회

540,000원*5회

500,000원*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술연구과
정책: 행정운영경비(기술연구과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(기술연구과) 11,040 11,800 △760

기본경비 11,040 11,800 △760

부서기본경비 11,040 11,800 △760

201 일반운영비 3,510 3,900 △390

01 사무관리비 3,510 3,900 △390

○기본업무추진 3,510

202 여비 3,330 3,700 △370

01 국내여비 3,330 3,700 △370

○기본업무추진 3,330

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○정원 25인 이하 4,200

292,500원*12월

3,330,000원

350,000원*12월


